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SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN  ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNT- 080 DE 2015 

 

OBJETO: REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, 

AMBIENTAL Y FINANCIERA A LA IMPLEMENTACIÓN DEL DISEÑO, FABRICACIÓN, 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA PEATONAL Y 

CONEXIÓN VEHICULAR DEL CENTRO HISTÓRICO, EL CASTILLO SAN FELIPE DE 

BARAJAS, MANGA, LA POPA, NORTE Y BOCAGRANDE, LOCALIZADAS EN EL 

DISTRITO TURÍSTICO, HISTÓRICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS  

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que el día veinte (20) de octubre de 2015, se publicó en la página web de FONTUR, 

los términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT-080-2015, cuyo presupuesto es la 

suma de de CUARENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA MIL PESOS 

M/CTE ($45.990.000), INCLUIDO IVA. 

 

SEGUNDO. Que el día seis (6) de noviembre de 2015, fecha establecida para el cierre y entrega 

de propuestas, según los términos fijados en el cronograma de la Invitación Abierta a presentar 

Propuestas FNT- 080 de 2015,  se recibió la propuesta presentada por: 

 

PROPONENTES 

JAIME ORLANDO ACOSTA 

RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA 

CONSORCIO ARENAS 080  

JUAN CARLOS ROA ROJAS 

DESIDERIO CARO RESTREPO 

ALVARO VERGARA GONGORA 

CONSORCIO ELITE CARTAGENA 2015M  

JOYCO LTDA 

ORLANDO ORDOÑEZ ROCHA 

CONSORCIO SAN FELIPE  

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S 

VICTOR ARCESIO MONCAYO MONCAYO 

 

TERCERO. Que el trece (13) de noviembre de 2015, el Comité de Evaluación de FONTUR, 

procedió a verificar los criterios habilitantes de carácter jurídico y técnico, con el fin de constatar el 

cumplimiento de los mismos, y de conformidad con los términos de la Invitación Abierta a Presentar 

Propuestas FNT-080-2015, el Comité Evaluador de FONTUR publicó el Informe Parcial de 

Verificación de Requisitos Habilitantes y solicitud de documentos subsanables. 
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CUARTO. Que del diecisiete (17) al dieciocho (18) de noviembre de 2015 se estableció el plazo 

para que los proponentes, allegaran los documentos subsanables y aclaraciones a las propuestas y 

dentro de este término los siguientes proponentes allegaron las aclaraciones correspondientes 

ORLANDO ORDOÑEZ ROCHA, RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA, CONSORCIO ARENAS 

080, CONSORCIO SAN FELIPE y  VÍCTOR ARCESIO MONCAYO MONCAYO. 

 

QUINTO. Que el veinticuatro (24) de noviembre de 2015, el Comité de Evaluación de FONTUR, 

procedió a la publicación del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de 

Evaluación. 

 

SEXTO. Que del veinticinco (25) al veintiséis (26) de noviembre de 2015, se estableció el plazo 

para presentar observaciones al Informe Parcial de Verificación de Requisitos Habilitantes y 

Preliminar de Evaluación en la Invitación Abierta a presentar Propuestas FNT- 080 de 2015, 

durante este plazo no se presentaron observaciones. 

 

SÉPTIMO. Que el dos (2) de diciembre de 2015, se publicó se publicó el Informe Final de 

Evaluación, así: 

VERIFICACIÓN CONDICIONES HABILITANTES 

PROPONENTES 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

VERIFICACIÓN  

TECNICA 

VERIFICACIÓN 

FINAL 

JAIME ORLANDO ACOSTA CUMPLE CUMPLE HABILITA 

RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA CUMPLE CUMPLE 
 

HABILITA 

CONSORCIO ARENAS 080  

(Arenas de la Hoz Consultores SAS 99% - Diego 

Ignacio Arenas 1%) 

CUMPLE CUMPLE 
 

HABILITA 

JUAN CARLOS ROA ROJAS CUMPLE CUMPLE HABILITA 

DESIDERIO CARO RESTREPO CUMPLE  NO CUMPLE  NO HABILITA 

ALVARO VERGARA GONGORA CUMPLE CUMPLE HABILITA 

CONSORCIO ELITE CARTAGENA 2015M  

(Hernán Alonso Velasquez Cabeza 75% - 

Amussim 25% 

CUMPLE CUMPLE HABILITA 

JOYCO LTDA CUMPLE CUMPLE HABILITA 

ORLANDO ORDOÑEZ ROCHA  CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

CONSORCIO SAN FELIPE  

(Inversiones Aype Ltda 80% - Jesus Hernan 

Legarda Benavides 30%) 

CUMPLE CUMPLE HABILITA 

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S CUMPLE CUMPLE HABILITA 

VICTOR ARCESIO MONCAYO MONCAYO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

 

CALIFICACIÓN 

 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL 

(100 puntos) 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

 (100 puntos)  

CALIFICACIÓN  

 

JAIME ORLANDO ACOSTA 
100 puntos 834.629 puntos 934.629 puntos 

RICARDO LEON AMAYA MOSQUERA 
100 puntos 854.293 puntos 954.293 puntos 

CONSORCIO ARENAS 080 

 (Arenas de la Hoz Consultores SAS 99% - Diego 

Ignacio Arenas 1%) 

100 puntos 842.419 puntos 942.419 puntos 
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JUAN CARLOS ROA ROJAS 100 puntos 900 puntos 1000 PUNTOS 

ALVARO VERGARA GONGORA 
100 puntos 844.805 puntos  

944.805 puntos 

CONSORCIO ELITE CARTAGENA 2015M 

(Hernán Alonso Velasquez Cabeza 75% - 

Amussim 25%) 

100 puntos 844.232 puntos 944.232 puntos 

JOYCO LTDA 
100  puntos 844.871 puntos 944.871 puntos 

CONSORCIO SAN FELIPE  

(Inversiones Aype Ltda 80% - Jesus Hernan 

Legarda Benavides 30%) 

100 puntos 843.255 puntos 
943.364 puntos 

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S 
100 puntos 843.364 puntos 943.364 puntos 

 

 

OCTAVO. Que el cuatro (4) de diciembre de 2015, se procedió a la suspensión del proceso de 

Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  080 de 2015, teniendo en cuenta que se está 

pendiente la adjudicación del contrato de obra objeto de seguimiento. 

 

NOVENO. Que el catorce (14) de diciembre de 2015, se procede al reinicio del proceso de 

Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  080 de 2015, teniendo en cuenta que fue 

adjudicado el contrato de obra objeto de seguimiento. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a JUAN CARLOS ROA ROJAS, para la ejecución del contrato objeto de 

la Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  080 de 2015, por valor de CUARENTA Y 

DOS MILLONES SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS PESOS M/L ($42.061.600) 

INCLUIDO IVA. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a la señora JUAN CARLOS ROA ROJAS, identificado con 

Cédula de Ciudadanía No. 79.488.048 expedida en Bogotá, D.C. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co. 

 

Dado en Bogotá D.C. el catorce (14) días del mes de diciembre de 2015. 

  

 

ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal 

P.A. FONTUR 

 

 
Proyectó: Cristobal Armando Maya Quintero 

Revisó: Alba Rocío Parra Vera. 

Aprobó: Paola Alejandra Santos Villanueva. 
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